

## Az élet politikája.

Az egész ország figyelmére méltó az az ünnepség, mely néhány nappal ezelőtt Budapesten, a Nemzeti Egység Pártjának helyiségeiben lezajlott. Ekkor adta át ugyanis a magyarvári választókerület küldöttsége hat központi diszpolgári oklevél Darányi Kálmán miniszterelnökségi államtitkárnak annak a bizalomnak a jelöl, melyet az ország nyugati határszéli lakossága a magyar politikai és közélet e kiváló egyénisége iránt érez. A nyugati határszéli polgárságának e bizalomnyilvánítását az ország közvéleménye bizonyára örömmel és helyesléssel fogadja, különösen azért, mivel ez a megtiszteltetés olyan férfit ért, akinek közvetlen kapcsolatai már megszűntek a nyugati határvidekekkel s éppen ezért a diszpolgárság adományozását a polgárok spontán, őszinte lélekkel jövő megnyilatkozásának tekinthetjük. A kitüntetett államférfi ugyanis semmiféle, sem főispáni, sem képviselői állást nem tölt be ezidőszakra a magyarvári kerületben s az a tény, hogy a polgárok bizalma most mégis felkereste Darányi Kálmánt, azt mutatja, hogy személyiségét a régi szeretettel, tisztelettel és megbecsüléssel veszi körül az ország határszéli népe s ebben a tényben rejlik ennek az ünnepségnek és a polgári bizalom e szép megnyilatkozásának igazi értéke.

De bizonyára nem tévedünk akkor, ha úgy véljük, hogy Darányi Kálmán személyén keresztül szól ez a megtisztelő bizalom annak a kormányzatnak a politikájára iránt, melyben a nyugati határszéleink új diszpolgára is előkelő helyet foglal el. A diszpolgári oklevél átadásával Moson várme-

gye népe félreérthetetlen hitvallást tett a nemzet jelenlegi vezetőinek szándékai, törekvései és elgondolásai mellett, mert bizonyára úgy látja, hogy helyes az a politika, melyet Gömbös Gyula kormánya képvisel. Erről a politikáról egyébként igen érdekes formában nyilatkozott maga a miniszterelnök, tehát legilletékesebb tényező, éppen a diszpolgári oklevél átadásával, amikor a küldöttség előtt többek között azt hangsúlyozta, hogy a magyarok között azért van szükség testvéri összetartásra, nemzeti egységre, mivel ma józan fejjel kell a nemzet sorsát irányítani s míg a kormányzatnak az a kötelessége, hogy a kül- és belpolitika terén egyaránt érvényt szerezzen a józanság e politikájának, addig a nemzeti társadalom legelső és legfontosabb kötelessége: a választalak lebontása, az egyetértés és együttműködés, mert a mai nehéz időkben csak úgy győzhetjük le a nemzet boldogulása elleni tényszerű akadályokat, ha félretesszük a gyűlöletet, az ellentéteket s mindazt, ami magyart és magyart egymástól elválaszt. Valóban helyesen mondotta a miniszterelnök, hogy a pártoskodás és civakodás fénytűzését csak akkor engedhetjük meg magunknak, ha a magyar égbolttól a sorscsapások és a gondok felhői elvonultak, ha elmúltak a bajok s ha ismét elkövetkezik Magyarországon a nyugodt, békés munka és fejlődés régen várt korszaka.

Miként az egész világon, úgy nálunk is nagyon megnehezedett az utóbbi években az élet s éppen ezért a politikának alkalmazkodnia kell az élet e változott és igen súlyos követelményeihez. Az ország közvéleménye bizalommal és megnyugvással láthatja, hogy a kormány minden tekintetben szá-

mol az új viszonyokkal és az új körülményekkel. Valamikor, a boldog békeidőkben a közjogi kérdések foglalkoztatták a nemzetet és a politikai életet, ma a gazdasági világkatasztrófa korszakában, a gazdasági kérdések kerültek előtérbe, ezek foglalják le az embereket, a közvélemény érdeklődését. Ezért láthatjuk azt, hogy a kormány tagjai, elsősorban maga a miniszterelnök állandó és közvetlen kapcsolatokat tart fenn a nemzeti terelés és gazdasági élet legfontosabb ágazataival, ezért hangsúlyozta ugyancsak a miniszterelnök legutóbb a gyárparaszok országos érdekképviseletének közgyűlésén, hogy az élet politikáját kívánja megvalósítani s ennél fogva a kormányzat és a politikusok kö-

telességének tartja, hogy azokkal a gazdasági kérdésekkel foglalkozzanak, amelyek ma az igazi, a való, a mindennapi életet, annak ezernyi baját, gondját és nyomorúságát jelentik.

Ezek a megnyilatkozások, amelyekkel egyébként a kormány összes intézkedései is a legteljesebb összhangban vannak, megnyugtathatják a nemzeti közvéleményt abban az irányban, hogy Gömbös Gyula és kormánya valóban az élet politikáját követi, nem zárkózik el azoktól a kérdésektől, melyeket ez az élet nap-nap után, óráról-órára felvet, hanem józan megfontolással és komoly elhatározottsággal arra törekszik, hogy a magyar nép életét megkönnyítse, szebbé és boldogabbá tegye.

## Az ügyvédi kényszer és a falu.

Írta: Brogli József országgyűlési képviselő.

A falusi népet támadás fenyegeti: az ügyvédek, vagy legalább az ügyvédek jelentékeny része ismét harcra bocsátkozott a községi jegyző magánmunkálkodásának megszüntetése, illetve jogügyleteiről szóló iratok szerkesztésére ügyvédi kényszer kimondása érdekében.

A megélhetés, a kenyér szempontjából, igazolt lenne az ügyvédeknek ez a törekvésük, ha nem sértené a nép, különösen a falusi nép kiterjedt rétegének az érdekét. Mivelhogy az a harc, amelyet az ügyvédi kar a községi jegyzőkkel vív az ő magánmunkálkodási joguk megszüntetése tárgyában, azért érdeklő a magyar jegyzői kart, mert a jegyző összerolított a falu népével, ami népének fáj, neki is fáj, éppen úgy, mint az ő népének.

A jegyző magánmunkálkodási joga és maga a jegyzői intézmény, a jegyzői hivatal is, a néplelekből termelődött ki. Nem az államhatalom kitalálta a jegyzői állást, a nép választotta ügyes-bajos dolgának, irásos munkálatainak ellátására a jegyzőt már akkor is, amikor a jegyző csak magát a falut szolgálta és ezen a

helyezten mit se változtatott az a körülmény, hogy az államhatalom idők folyamán mind nagyobb mértékben vette igénybe a jegyzőt állami feladatok végzésére, mert ami ideje a jegyzőnek ezen felül még marad, azt népe közvetlen érdekeinek a szolgálatára szenteli, a jegyző ma is a falusi nép hivatalnokja, a jegyző ma is a község választja és fizeti. De a falu tisztviselőjének tartja őt az államhatalom is, mert az állam, bár ugyancsak teljesen beállította őt a maga szolgálatába, mégse a maga tisztviselőjének tekint és ha a község nem képes fizetni, akkor fizetés nélkül hagyja, modván, hogy a jegyző autonóm tisztviselő. A jegyző tehát a falu irnokja, azért fizeti a község, hogy észével és pennájával a falu népének rendelkezésére álljon.

Ennélfogva lehetetlen a népet megfosztani attól a jogtól, hogy ügyes-bajos dolgának, irásos instanciának, végrendelkezéseknek, ingatlan adás-vevési szerződéseinek és hasonló tárgyú jogügyleteinek irásba foglalása ügyében a jegyzőt igénybe vehesse. Ha ettől a jogtól megfosztják a falu népét, akkor ennek

## A „MUNKA” TÁRCÁJA

### Telepátia.

Sarlós László kis regénye.

Körüldöttem kacagott a tavasz: Május a lábam előtt gyöngyözött az aszfalt és aznap megtudtam a hivatalos közlönyből a sorsomat: szeptember elsején kinevezett gimnáziumi tanárnak elmeheket Tenkesre, valahol a Dráva mellé...

Nagyon szomorú voltam. Én a pesti fiú elmenjek ebből a csodálatos városból? Rettenetes! Május nem vette figyelembe az én bánatomat és vígan nevelt tovább.

A köruton jártam és ez a hosszú út, mint valami hatalmas véredény húzódott végig a városban. Lúktelt a gigantikus város, ahogy ezt a pesti riporterek következtetésen és már jó néhányszor belém szuggerálták. Lúktelt, él, hullámlázik a déli körut. Autó töltöl, villamos csilingel, mentőkocsi vijjog, s vágat oda, ahol elfelejtettek csöngtetni a villanókocs és túlkölni az autók. Emberrádat hópölyög az aszfaltban, hol ritkúl, hol sűrűsödik, lúktelt: a város éli a maga fiziológikus életét. Plakátok rikoltoznak bele az ucca diffúz larmájába, ezer színben sok plakát mindenütt, előttem és mögöttem, lent és fent, az uccasarkon és a hirdetőoszlopokon, ahol erőltetett buzgalommal haragúkat tarkaságukat a szin és hangzavajba. És én olyan nyugalommal és biztonsággyal lépegettem ebben a kóválygó kaoszban és annyira nem szé-

dített meg, mint ama költőláncost, aki a legnagyobb illegimál táncója végig köteleit, — ha az a földön fekszik kifejezve.

Mégis az egyik uccaszögleten belém csimpaszkodott egy safránysárga plakát, amely mondhatnám szemtelenség bizalmas és még sárgababban verte vissza rám a dévajkódó napugarakat.

Szemtelenség impozánsan az. Ezért hódolat illeti és nem bírálat. Tehát megálltam a plakát előtt, dehogy is előtte, vagy tiz lépésnyire a szemköszti uccasarkon. De így is kényelmesen és megérőltetés nélkül elolvashattam, hiszen szerény becslésem szerint a plakát betűi lehettek röfnyi hosszúságúak és a megfélelő vastagságban hirdették, hogy:

#### Dr. OCCULTUS

a telepátikus csoda fenomené,  
a világhírű hipnotizőr, a keleti  
mágiák nagymestere, a log-  
szonálissabb bü...

És ebben a pillanatban, szememnek a plakátra tapadó sugarát kezdte egy nő, a Nő, akire most már rázuhogott két szemem minden zabolálta sugara.

És én a varázs spontán elragadtatásával kiáltottam a zsisbongó tavaszba: bü... bájos, pedig valószínűleg, hogy bü... vész állott a lehetetlen sárga plakáton.

Valóban bájos jelenség volt. Mintha maga a Május, a borzas és sejteltő Tavasz lépegetett volna tipegve az ucca muzsikájára.

Gyermekkorom kis pörgetyűje ju-

tolt az eszembe, mikor még az asztalnak könyökölve áhítatosan bámultam a kis ólom-ballerinát, amint picurka lépésekből összelevedőtt szeszélyes piruettekkel táncolt az ebédőlasztal parkettjén.

Így táncolt el előttem, de én már átnyalábolitum szomjas kíváncsisággal, ottahagyva plakátot, programot, célt és tervet, rohantam a nő után, mint akaratlót megfosztott médium engedelmesskedve az öntudatlan néma vonzásnak.

Figyeltem és mentem utána, mert éreztem, ha most elvesztem a szemem elől, elvesztem az életből is. Egész tragikusnak találtam a pillanat hangulatát de érthető is, a hangulat embere, lírai kedély és alkalmadtán a határozatlan helyzetek logikus okoskodója vagyok, azonkívül az irodalomtörténet szaknagya a tenkesi gimnáziumban, szeptember 1-től hivatalosan is kinevezve.

Mivel pedig az irodalom és a szerelem mégis csak némi kis vonatkozásban állanak egymással, megengedhettem tehát magamnak a matematika és természetudományt művelő többi kollegáimmal szemben, hogy: lendületbe pezsdult szerelmi vágyaimat az akarat letompítása nélkül, ott találjam meg, ahol rimekben vergődik a felém imbolygó szépségek hangulatos varázsa.

Ilyen előnyök birtokában követtem az ismeretlen nőt, nem tettem mást csak egy szelid és néma csirkelogszót, de megleszik ezt mások is, akik szintén fiatalok és velem együtt a nagy fekete körrengő humuszából kinőtt aszfaltvirágok.

Követtem és egy filozófus elmét

meghaladó logikával morfondíroztam mögöttem.

Mily derék szerencse, hogy ép az irodalmat választottam, a szépségekbe szőtt emberi lélek megnyilvánulásait és annak történelmét. Így most e tettemmel, nem is követek el valami szörnyű vételt. Ámbár itt is a nő az ok.

Mert a nővel, mint irodalmi alany-nyal élenként kontaktusban lévő irodalmár, minden pillanatban a kísértés áldozata lehet. A Csongor Tündéje, a Romeo Juliája, mily csodálatos nők. És ha jól emlékszem, ezeknek olvasásakor, még mindig szerelmes lettem egy Tündébe, vagy a központi tejszarnok 18-as kisasszonyába, a hirtelen szöke Juliába. Szerelmes voltam már az ősi és modern hősnők mindéggyikébe, úgyis mint az irodalom tanára és mint magánember, aki még megéri őtől vastag falon keresztül is, hogy kint zenéből a Tavasz.

Ó, Maupassant csókoks kis asszonykái oh, Ujhe... pardon!

És Te, aki itt előttem szökődcsepsz mintha egyenesen egy bájos kis francia regényből ugrottál volna be — be a szívembe. Mily disztingált vagy, milyen kedves, ámbár kissé molett, de fürge, mint egy töltött galamb! Talán még lány vagy, egy kissé asszonyosan telt lány. Vagy már asszony, aki bírja még a kemény és lányos vonalakot? Egy drága kis birtokos titok vagy! És én veres fogok irni Rólad, mert muzsikál bennem a sok fürge rim és mind. Neked akar hódolni.

„Egy titok suhant a köruton át”...

minden ilyen ügyben, a távollévő városlakos, vagy járási székhelyre kell befáradnia és ott sokszoros magasabb összegért kénytelen végzetni azt, amit otthon a község jegyzője, a belügyminiszter által jóváhagyott magánmunkálkodási tarifa szerint, olcsón és jól elvégeztet.

Világosítunk meg ezt a kérdést már most a községi jegyző szempontjából. A jegyző magánmunkálkodásából előíllható jövedelem, kétségtelenül az ő fizetését képezi; ez a jog, illetve jövedelem számításba esett akkor is, amikor a községi jegyzőt fizetési osztályokba sorolták. Ennek a következménye az, hogy a jegyző csak a VIII. (kivételesen a VII.) fizetési osztályig mehet előre akkor, mikor kisebb kvalifikációval bíró állami tisztviselő a VI. fizetési osztályba is eljuthat. Nyilvánvaló, hogyha a magánmunkálkodásból a jegyzőt eltávolítják, akkor fizetését, illetve osztályba sorozását újból meg kell állapítani. tekintettel arra, hogy ez a magánmunkálkodás, bizonytalan jövedelmével szemben biztos és a nyugdíjára is kibátó jövedelmet jelentene, de meg a magánmunkálkodásból eredhető jövedelem — amely eddig is igen szerény volt — a mai rossz gazdasági viszonyok, a nép lecségyedése következtében, ugyancsak a nullával egyenlő és ha most megfigyelembe vesszük azt, hogy a munkálkodó fulhamozott jegyző csak örömmel üdvözölhet minden olyan intézkedést, amely az ő munkáját és felelősségét csökkenti: a jegyzőre nézve ez a jogfosztás tulajdonképpen csak anyagi előnyt és munkacsökkenést jelentene és hogy mégis küzd ellene, ennek tiszteletreméltó, egyedül oka az az előbb is említett összeforrtasság, melyben népével él, amelynek következtében mindig áll tudta rendelni a saját érdekeit a népe érdekében.

De vizsgáljuk meg ezt a kérdést az ügyvédek szempontjából. Szerintünk, ha a jegyzőtől elvonnák a magánmunkálkodási jogot, ez alkalmas volna az ügyvédi nyomor enyhítésére. Itt nagyon tévednek az ügyvédek! Ismerni kell a falusi ember természetét. Ha már ügyvédre szorult, akkor mindig a legjobb híreket örvendő ügyvédhez fordul, azok az ügyvédek járnának tehát jól, akikre az ügyvédi nyomor nem vonatkozhatott, ellenben a nyomorgó ügyvédek így sem jutnának nagyobb jövedelemhez. Vagy talán nem gondolják azt, hogy a falvakba telepedhetnének? Hiszen nem hogy a lakbért, de még a cigarettát sem kereshetnének meg abból a jövedelemből, amit a jegyzőtől elvett jövedelem jelentene a számukra.

Milyen szép első sor lenne ez. Milyen tehetséges, hogy lejt és egyéni, teljesen az egyéniségem. Bár Ady Endre kissé hasonló hozzá: elvégre az ő hibája, máskor vigyázzon jobban.

Hogy típus, kicsoda hullámzó járás és az a csapás kövér ott nem tudja kikerülni? Nem tudnak vigyázni! Ahelyett, hogy a lába elé nézne, a plakátot bámulja a maffia! — neki meg a szegény édes kis teremtsenek!... Hogy is lehet ennyire elbájoszkodni egy vacak plakátot?... Micsoda emberek!

Hogy típus, direkt balettlépésekben megy. Megvagyok róla győződve, hogy csakis táncosnő lehet, talán még az Operából, egész valószínű, sőt fogadni is mernek erre. Egy valóságos élő pörgettyű, milyen kecses, milyen...

Most nékem jött egy hosszú, sovány nő, akkora mint egy pózna. Udvariasan ráfordírtam:

— Nem tud vigyázni kérem, még föllok, ja... én voltam, pardon... bocsánat — és tovább morfondírozott magamban:

Milyen üde, milyen fiatal, biztos, hogy nincs több husznál, esetleg huszonöt, mondjuk harminc, de nem több, akár erre is lefogadok. Az egész kinézése uri, föltétlenül diskrét. Most az egyszerű kivételében én is az leszek. Nem szólítom meg. Hátha fölhaborodik a szemtelen tolokodáson! És méltán: hiszen urino.

Ámbár meglehet, — az asszonyok nagyon kiszámíthatatlanok: — talán nem is venné rossz néven, ha most egy kis kedves barátság reményében, hirtelen a bárányfelhős mosolygó ég kárpitjából pottyannék le eleje és alázatos hódolatot a tavaszi derűbe csomagolva lábait el raknám: — egy szóval megcsóválom. Elvégre Május zenéi zaiságú mámoroktól körülfőtünk és én mégis csak poétikus lélek vagyok, az ucca meg direkt elkápráztatja az embert szétszórakozó szeretlen színezékáival és a két ujgalmab-

Végül rá kell mutatnom arra a körülményre is, hogy az ügyvédi kényszer a falusi nép magánjogi ügyeinek a rendezettségét vonná maga után, mert egész bizonyos, hogy az anyagiak hiányában, az ingatlanok irásos szerződések nélkül cserélnének gazdát, a szülők vérendelet nélkül halnának el, stb. Hogy ez mit jelentene a föld tulajdonjogának rendezettségére, hagyaték és adózás, telek-nyvi nyilvántartás, hitelélet stb. szempontjából, azt könnyű elképzelni.

Nem tesznek jó szolgálatot a községnek, de saját népszerűségüknek sem azok az ügyvédek, akik ezekben a nehéz időkben önös célokat igyekeznek a közérdek eltni.

## Hírek és különfélek

**Eljegyzés.** Schubert Magda bányatársulati övönöt folyó hó 14-én eljegyezte királyfalvi Kraft Aladár bányagazdatisági titkár, lapunk munkatársa.

**Áthelyezés.** A pénzügyminiszter Tarr Lajos m. kir. vámszaki felügyelőt, a somoskújlai m. kir. fővámvivatal főnökét áthelyezte a budapesti m. kir. fővámvivatalhoz. Utódjául Mányay-Matyuga Zoltán vámszaki főtitkár, a székesfehérvári m. kir. fővámvivatal vezetőjét nevezték ki. — Tarr Lajos áthelyezése újabb veszteség városunknak, mert benne Salgótarján egy melegszerű barátját s a város társadalmát kedvelt tagját veszíti el. — Utódát, mint régi ismerőst köszönti városunk és vidékének közönsége, mert mint vámtiszt 7 esztendőig teljesített szolgálatot itt a trianoni határon.

**Az új állomásfőnök** Fekete Károly Máv főintéző f. hó 17-én átvette hivatala vezetését. Szerettel köszöntjük őt városunkban! — Utóda Pentka József lett Túrón. A nyugati határszélről Orszávról hozta szíve közelebb városunkhoz, ahol hosszú ideig teljesített szolgálatot.

**Eküvő.** Ma d. u. fél 6 órakor a róm. kath. templomban tartja esküvőjét ifj. Kovács Aladár és Schiffer Ida.

**Actio Catholica.** Folyó hó 4-én d. e. 11 órakor Pájer János tosznyi püspöki helynök, apost. protonotarius elnökletével gyűlésre gyűlt össze a város és vidék pásapása és katolikus világi társadalmát. A püsp. helynök tájékoztató szavai után dr. Mihalovich Zsigmond c. kanonok, pesti plébános, érs biztos, mint az Actio Catholica országos igazga-

szúrke gamásnim, hogy mosolyog föl az arcomba, amikor magam elé rugom fölvalta lábaimat...

Boldog vagyok, örülök és ez mind batorit és unszol, a cselekvésre.

Megszólítom! Megszólítsam? Nem, még se nem. Még képes és megismerkednék velem. Nem, az illúziómat, azt nem engedem. Csak egész szőlődan kísérve lesz.

Teremtőm, hogy szökdécsel. És a lábai milyen finomak és formásak, a keztyűi meg palaszürkek és kicsinyek, amiből kis okoskodással és több logikával megállapíthatom, hogy a kezei sem lehetnek nagyok.

A diadalmas logika. A haja az aranszőke lehet, bár kalap takarja fejcsükkjét, de sejtem, mert ez a szín harmonizál a legjobban cukros kis szalmakalapijával. A kosztümje meg rozsdabarna és bolyhos és milyen irigyen borul testére bolyhos szövete. Gallériát majomször övezi. Majomször...

Édes, drága, enniivaló Iszom, szivom, szomjas szemmel az alakját. Még megittasodom tőle, már nem is járok egyenesen, csak kóvályogok, mintha részeg volnék. Mégse, nem-nem, csak öngyűságot követem hűségese: ó kóvályog...

Szent Haba... még neki kóvályog a robogó villamosnak!

Hála Isten, csak egy monoklis szeladonba ütközött, akinek szerencsére más baja nem történt, minthogy a kerek ablakvégé lepotlyant a szeméről a kövezetre és ezeregy apró kis darabkára tördelgett. A szeladon gentlemann volt, a szép hölgy mentegetőző zavarát látva, legott megbocsátott és mellényzsebéből egy tartalék monoklit halászott ki, pörén maradt jobb szemére.

Ó tovább sietett, én meg loholom hűségese a nyomában.

A lelkeim rímek rakódtak, a szivemben meg zúbadást éreztem, mintha

# Parád

**gyógyfürdő, arzén és vastartalmú természetes ásványvízforrás, Szénsavas fürdők**

**vizgyógyintézet.** Kiváló eredménnyel gyógyítja a női ivarszerek különféle megbetegedéseit (magtalanlás, a méh idült lobja, petefészekgyulladás, izmádányok stb.) Előidényben legalább 4 napig a fürdőben tartózkodó vendégek május 14-től június 25-ig 25%, **köztisztviselőknek a szoba és fürdő árából 50% engedmény!** Földényben köztisztviselőknek kétgyás szobában személyenként 6 — pengőért egygyás szobában 6 pengő 50 fillért teljes ellátás. **Folyó vízzel ellátott, modern, kényelmes szobák.** Napi ételmezés 4 pengő 20 fillér. **Pénztár és menüzár.** **Méréselt vendéglő árak!** Prospektust és bármilyen felvilágosítást nyújt a **Főigazgatóság, Parád-fürdő.** Telefon: Parád 1.

tőja tartotta meg nagy érdeklődés mellett felvilágosító előadását, melynek gondolatmenetét röviden vázoljuk. A világ hatalmasai futkosnak, mert a nagy gazdasági válságot szeretnék megoldani, pedig a bajok fő oka a lelki válság, mely az emberiséget elpusztítással fenyegeti. A családokat is kikezde már az istentelen szellem, új világ, új élet van kialakulóban s itt áll örként Krisztus Egyháza, hogy ne hiányozzék az új világban Krisztus szelleme. Krisztus királyságából indul ki az Actio Catholica, mert egyedül ez a szellem gyűjtheti egy táborba a legkülönbözőbb színi, faj, és foglalkozású embereket, népeket. Két nagy tábor áll egymással szembe, melynek motója: **Istennel, vagy Isten nélkül!** Az igazi demokratikus szellem csak Krisztus követésében nyilvánulhat meg. A vallásos lömegek békeszeretét, alázatosságát használta ki a romboló szellem, mely halálra ellensége a kereszténységnek. Az Actio Catholica társadalmi szervezkedés, amely nem irányul felekezetek ellen, hanem a világoknak a hierarchia apostoli munkájába való bekapcsolása által családok, községek, városok, nemzetelem keresztül a népek krisztusi arcultatának kialakítása a célja. Ez a cél pedig nem önző, nem hatalmi, hanem egyetemes értékű az erkölcs és felebaráti szeretet gyében. — A nagyhatalás beszédet hosszabb tással közönte meg a nagyszámú hallgatóság, majd a püspöki helynök közönség és zárszavai után az Actio Catholica kerületi igazgatójává Horváth Gyula kisterenyi plébános, pápai káplán nevezte ki egyhangú helyesléssel.

**Crédó férfigyűlését** tagaválása volt április hó 30-án a ferences plébánia kápolnájában, hol a reggel 9 órai ünnepélyes mise keretében, lelkes buzditó beszéd kíséretében P. Agoston szent domonkosrendi Atya több mint négyszáz hitvalló, előzőleg szentséghez járult férfi mellére tűzte fel a megváltó-

illatokról terhes, ájult virágkehely lett volna, melyben rimdngok döngicsélnék mézszomjas szüreti nótákat.

Most átvágtott a másik oldalra, a Guatemala kávéháznál befordult a melékuccába és belibbent a kávéház mellett első kapun. A nagy pillanatok és nagy elhatározások embere vagyok. Tehát utána mentem és minden terv és cél nálkuli követtem.

Elérkezett a nagy pillanat, — döbent belém hirtelen a gondolat, mely átvillanyozott a lendület izalmával. Száglodozott bennem a vér, megtelt izmaimban a feszülő akarat, lázongott agyamban a fantázia, és lobogott rajtam a tett.

Ezenkívül tudtam, hogy itt semmi sem fog történni.

És ő szaladt fel a lépcsőn, repült emelkedett, mint egy könnyű kacér lég-hajó. Odavetkét lábai alatt a lépcsőfokok.

Már az első emeleten volt, — én utána.

A másodikra is felibeggett már, — én utána.

A harmadikra frissen és fáradtság nélkül lendült fel, — én utána...

De hiába, egy korláthosszal volt előnyben. És magam sem tudtam, hogy mit is akarok csinálni, mivel negyedik emeletem nem volt a bérpaltának, tudtam, hogy egy pillanat múlva el fog tűnni az egyik tavaszi meglepetéscsalogató nyitott ajtóban. Egy korlát volt közöttünk, mely irányával ugyan pont szembe, de végleg el is terítet bennünket egymástól.

Mire felértem az emeletre, csak azt láttam, hogy édes kis alakja után becsukódik a mocsok pesti gang egyik aijtája. Ide is utána mentem. Végig mentem a folyosón, mintha egy lakót keresték és megnéztem a könyörtelen néma ajtó fölött a számat: 7.

A mesék babonás, titkoszatos száma. (Folyt. köv.)

keresztet ábrázoló Crédójelvényt. Salgótarján ez egyik legnépesebb új egyesületére nagy hivatás vár és áldásos működése döntő tényezőként fog hatni társadalmunkra, lévén a Crédó egyik legnagyobb taglétszámmal bíró és legjobban szervezett alakulat az egész országban. Az új egyesületünk tagjai közt van városunk katolikuságának színe-java, utlóbb bator krisztusi gárda, kiknek száma állandóan gyarapszik és rövidesen az ezret eléri. Az új egyesület gyönyörű zászlaját máj. 2-án este szentelte fel P. Zadravec István püspök, a zászlóanyai tisztségét Horváth Károlyné főmőrnök neje föltötte be. Lapunk nevében igaz szeretettel köszöntjük városunk hitvalló férfiakat és impozáns laborát és működésüköz az Isten áldását kérjük.

**Közvetlen vasúti kocsit kap június hó 24-től Salgótarján.** Dr. Sztranyavszky Sándor közbenjárása eredményeképpen a Máv igazgatóságától érkezett értesítés szerint a Salgótarjánból reggel 7 óra 57 perckor induló személyvonat közvetlen kocsit kap a miskolci gyorshoz Budapestre. Ugyancsak közvetlen salgótarjáni kocsit kap a Budapestről d. u. 17 óra 40 perckor induló miskolci gyors is, amely Hatvanlót, mint helyi személyvonat 20 óra 43 perckor érkezik Salgótarjánba. Ezzel az intézkedéssel Salgótarján utazó polgárainak régi vágya teljesült s csak halálask lehetünk képviselőnek, akinek eredményes közbenjárása a város ebbeli kérését sikerre vitte. Ezek a közvetlen kocsik június hó 24-től indulnak szeptember hó 15-ig kiserletképpen s ha a várakozásnak megfelelően, végleges lesz a beállításuk. Ugyancsak e helyen közöljük, hogy hétvégi (weekind) jegyek kaphatók Salgótarján, Fő-térről minden vasár- és ünnepnap Nagybátanyba, Mátraverebélyre, Parádra 50 százalékos kedvezménnyel: Nagybátanyba oda-vissza 1:20 P. Mátraverebély 1:60 P. Parádra 2:40 P. A Budapestre Salgótarjánba kívánczó turisták és zoknokok részére pedig örömmel közöljük, hogy Budapestre Salgótarjánba minden vasár- és ünnepnapon szintén kapható az 50 százalékos kedvezményű weekend-jegy.

**Sergiusz professzor,** a világhírű grafológus néhány napi tartózkodásra városunkba érkezett. Sergiusz mester a grafológiának egyedül tudományos művelője, megállapításai messzire haladnak az általánososság határait. A gyermekkorától kezdve filmszerűen tárja elénk az eseményeket olyan hűen, hogy egy-egy igazságot kimondásánál szinte félelem fogja el az embert. A mester Pannónia szállóbeli lakásán (4-es szoba) reggel 8-tól este 9-ig telkesreható. Hívásra lakásra is elmegy! Aki tehát kíváncsi a múltjára, jövője, vagy családi körülményei kialakulására, szieszen felkeresni, mert csak kevés idő áll rendelkezésére.

**A Szent Erzsébet Nőegylet közgyűlése.** Vasárnap, ápr. 30-án d. u. tartotta a Szent Erzsébet Róm. Kath. Nőegylet V. évi rendes közgyűlését a Róm. Kath. Olvasókörben. A közgyűlést Veres Zoltánné diszelnök vezette, aki tartalmas megnyitói beszédében visszajárlantást vetett a Nőegylet eddigi őt esztendőjének eredményes működésére s elismerését fejezte ki az egyesület tisztikarának buzgó és sikeres munkásságáért. A közgyűlés ezután egyhangulag újból elnökévé választotta Kiss Lajosnét, alnőkökké Dr. Jánossy Ödönét, Netherland Gyulánét és Petonszky Lászlónét s ugyancsak egyhangulag megválasztotta az egyesület tisztikarának, a választmányának és számvizsgáló bizottságának a többi tagjait. A választás meglejtése és a mult évi közgyűlés jegyzőkönyvének ismertetése után Semetkay József főtitkár olvasta fel jelentését, melyben részletesen beszámolt a Nőegyletnek az ötdik esztendőjében kifejtett sokoldalú: hitbuzgalmi, társadalmi, kulturális és szociális tevékenységéről. Ezután Zatroch Jánosné főpénztáros az egyesület anyagi helyzetéről számolt be. Traum Péter esperes-plébános, a Nőegylet igazgatója, nagy történelmi hatálatokat feltáró zárobeszédében a Katolikus Akció legérgebb és leghűsiesebb korszakáról: a katakombákban folyó keresztény életéről beszélt. A közgyűlés után a Nőegylet uzsonnát adott, melyen a gyűlésen megjelent tagok igen nagyszámban vettek részt.

**D. Walter Szeminárium**

legelősebben és biztos sikerrel készít elő köznevelési és szociális magánvizsgákra és érettségire. Vidékieknek levelező oktatás. Kimerítő prospektus. (Válaszbelvél.) Budapest, József-körút 2. (Rákóczi-ut. sarok)

**A Szent Erzsébet Nőegylet népnépművelője.** Junius 15-én délután rendezi a Szent Erzsébet Róm. Káth. Nőegylet jótékony népnépművelője a Polk-vendéglő kerti helyiségében. A rendező bizottság mindent elkövet, hogy minél gazdagabb és változatosabb szórakozási alkalmakat nyújtson a város közönségének. A népnépművelőnek egyik főtevékenysége lesz a nagyszabású nyeregyenysorsolás. A rendezésről az idén különösen sok érdekes és hasznos nyeregyenysorsolást fog látni. Egy sorsjegy ára csak 20 fillér. A sorsjegyek már mindenfelé kaphatók a városban. Az ünnepség gazdag programjából már előre kiemeljük a hangulatos magyar csárdást, a lamponos torony-szerenádát, a bánya-zenei művészi zeneszámait, a sok különféle élelmiszeres sátrát, tréfas és öltöztetési megfigyelést. A népnépművelő táncmulatság fogja bezárni. A műsor egyes számainak részletes ismertetésére még visszatérünk. A Nőegylet a népnépművelő egész bevetését, eddigi sokaságához híven, teljén nyomonyomított akciója javára fogja fordítani.

**Turisták!** A Magyar Kárpát Egyesület Salgótarján Oktatási 1933. június 4-én 5-én rendezendő jósvafői „Barada” menedékházának avató ünnepsévelyt egybekötött agglekli cséppkóbarlangi és környéki társas kirándulással! **Jelentkezés:** 1933. június hó 28-ig a hiv. vezetőnél, Bortnyik Károlynál, vagy Szántó rádióüzletben. **Részvételi költség:** M. T. Sz. által igazolt turisták részére 18 P (vasutiköltség, szállás, barlang-bérlés, postaautóbusz). **Gyűlékezési:** június 3-án 24 órák a főterem. Hatvanban családok és központi turistákkal, honnan tovább külön vasúti kocsi. Erkezés Színre 4-én 9 óra 34 perckor. Postaautóbuszon Jósvafőre érkezés kb. fél 11 órára. **Baranglógátolási:** a turisták magunkhoz véve a közeli városunk, majd beérünk az agglekli cséppkóbarlangba s 2 órai barangolás után Jósvafőre lépünk ki kb. fél 2 órákor. **Ünnepi társaság:** 2 órák a „Barada” menház éttermében. (A borítaválal együtt 1 pengőös egyszerű ebédre; babléves, borjúpörkölt burgonyával, almás-tészta, előre kell jelentkezni) 3 órák a ház ünnepélyes avatása és bemutatása. **Előzáró-lás:** névre szóló jegyekkel a menedékházban és a falusi vendégszobákban. Megbeszélés szerint séta a faluban. Este 8 órák gyűlékezés a menedékházban. Jó idő esetén: **Szalonkoncert:** és táncjáték a Törley-völgy felső részében. Nyugodt szórakozás este 10 órák a menedékházban. **Kirándulások:** június 5-én (a jelentkezés szerint) 1. indulás 7 órák. Utárry: Lőfőforrás-völgye. Menekut (tűztorony) Meneapatak-völgye—Szász-vár romjai (ebéd) Szőlőgát—Szén. Távolság 25 km. Gyűlékezés 6 óra. Színre érke. kb. fél 5 órák. Vezető: Dr. Pógrányi-Nagy Félix és fia Dr. Filarszky Nándor. 2. indulás 8 órák. Utárry: Kecsapatak-völgye—Baradlato—Agglekli barlang bejárta (ebéd a menházban) Jósvafő. Távolság 12 km. Gyűlékezés 3—4 óra. Jósvafőről postaautóbuszon Színre a vasutállomáshoz. **Vissza-érkezés:** június 5-én 23 óra 30 perckor a főterem. **Előzáró-lás:** egyenlő hatáskörök. Egyszerűbb dolgokat, mint a jelenlegi, mint Agglekli kaphatunk. **Ruházás:** 1. kirándulás résztvevői sportruhában, turistákkal, szöges cipőben. 2. kirándulás résztvevőinek ajánlatos, de nem szükséges a turistafelszerelés. Minél nagyobb számú részvétel kéri az.

**Az OMKE diszközgyűlése.** F. hó 16-án este 7/9 órák között tartott rendkívüli közgyűlést tartott az OMKE salgótarjáni kerület. A közgyűlés egyetemes tárgya Gömbös Gyula Magyarország miniszterelnöke üdvözlése abból az alkalomból, hogy az OMKE XXIX. évi országos nagy gyűlése nagy horderejű kijelentést tett, a magyar kereskedelem megvédése érdekében, valamint a kereskedelem fontosságáról, Herczeg Ede előnként megnyitójában rámutatott arra, hogy Gömbös Gyula miniszterelnök az OMKE közgyűlésén nemcsak udvariassági látogatást tett, hanem megjelenésével kifejezésre juttatta azt, hogy nemzetgazdasági szempontból fontosnak tartja, hogy munkaprogramja kiépítésénél számot tart a magyar kereskedelem munkájára. A közgyűlésen a miniszterelnökön kívül megjelent Fabinyi Tiharmé kereskedelemügyi miniszter is, aki felszólalásában komoly kijelentést tett a kereskedelem fontosságáról. Továbbá megjelent Antal István miniszteri sájtófőnök, több miniszter kiküldött és a magyar törvényhozás mindkét házának számos tagja. Az előnként megnyitott után javasolta, hogy a titkár által felolvasott táviratot küldjék el Gömbös Gyula miniszterelnöknek, amelyet a diszközgyűlés egyhangúlag, nagy lelkesedéssel elfogadott. A távirat szövege: Nagyméltóságú vitéz Gömbös Gyula miniszterelnök urnak, Budapest. Az OMKE salgótarjáni kerület, Sztranyavszky Sándor

hívei, tömegesen látogatott diszközgyűlése örömmel vette tudomásul Nagyméltóságú azon kijelentését, hogy szeretett hazánk boldogulásához szükségesnek tartja a kereskedelem fellendítését és annak támogatását. Örömmel üdvözljük Nagyméltóságodat ezen alkalomból és szent meggyőződésünk, hogy Nagyméltóságod ezen lépése a magyar kereskedelem felvirágoztatását fogja eredményezni, ami egyben Nagyméltóságod célkitűzését is jelentősen fogja szolgálni. Hazafias üdvözléssel: Herczeg Ede előnként.

**Szűlési értekezlet.** Az áll. polg. fű- és leányiskolában május 7-én tartották meg a folyó tanévben a harmadik szűlési értekezletet igen nagy érdeklődéssel. Az értekezletet Dörner Géza igazgató nyitotta meg, majd Zolner Ernő tartott értekezlet előadást a helyes nevelésről. Bartach Károly tanár lendületes szavai a gödöllői cserkész világtáborozásról a szűlés figyelmébe ajánlta. Az igazgató zárószavai és a jövő iskolai évet vonatkozó bejelentései után az osztályfőnökök adtak felvilágosítást a gyermekeik iránt érdeklődő szülőknél. Híszük, hogy ezek a megbeszélések jömmel szorosabbá tették az iskola és a szűlési ház kapcsolatát.

**A Báthori Est** előkészítése befejezést nyert s ma este az iparistület dísztermében fényes műsor élvezetében lesz része a közönségnek. A táncvedzőknek kettős örömköz lesz, mert a műsor után a bányatársulati zenekarnak művészi akkordjai mellett lejátszik a közkedvelti tipikusokat, de felváltva élvezhetik a cigányzenét is. A műsort plakátok hirdették s jegyek a pénztárnál váltakoztak. Helyárak: I. hely 1 pengő 50 fillér, II. hely 1 pengő, állólhely 50 fillér.

**Meghívó.** Az északi Ferences plébánia elemiiskolái Szivárgárdia f. hó 27-én, szombaton d. u. 5 órákor az az-égyári

Olvasókörben szinelőadást tart. Színrekerül: „Jancsika szivet keres” című szindarab, Belpőjegy ára 50 és 40 fillér, külön meghívók nincsenek. Mindenkint szeretettel vár a Szivárgárda vezetősége.

1933—329 v.b. szám.

**Árverési hirdetés.**

Dr. Mann Mór ügyvéd által képviselt Neumann M. Stella cipőkereskedelmi r. t. javára 555/8 P tőke és több követelés és járuléka erejéig a bpesti közp. kir. járásbírósg 1932 évi 329852 sz. végzésével elrendelt kielégítési végrehajtás folytán végrehajtást szenvedettől 1932 évi dec. hó 31-én lefoglalt 1467 P becsértékű ingóságokra a starjáni kir. járásbírósg 60—933 sz. végzésével az árverés elrendeltetve, annak az 1908. évi XL. t. c. 20. §-a alapján az alább megnevezett a foglaltási jegyzőkönyvből ki nem tűnő má foglaltatott javára is az árverés megtartását elrendelem végrehajtást szenv. lakásán, üzletében Salgótarjánban Fő-u. 85 házsz. alatt leendő megtartására hajliról 1933 évi május hó 24 napjának délelőtti 10 órája tüzetik ki, amikor a bíróság lefoglalt ingások, dagasztógép, dinamó, vasaló és egyéb ingóságokat a legtöbbet érőnek lecsapáztatják, elhelyben, esetleg becsárson alul is — de a kiküldött ár kétharmadánál alacsonyabban nem — a foglalom adni. Azon ingóságokra, amelyeknek a kiküldött ár egyezer pengőn felel meg, az 5.610 931 M. E. számú rendelt értelmében csak azok árverezhetnek, akik a kiküldött ár egytizedrészét bántapénzül leteszik.

Dr. Toffler Artur ügy. ált. képv. Steaua Magyar Kőolaj r. t. javára 3200 P és jár., Dr. Halmos Jenő ügy. ált. képv. Egyesült Magyar Malomipar r. t. javára 4000 P és jár., Dr. Toffler Artur ügy. ált. képv. Steaua Magyar Kőolaj r. t. javára 1751/31 P és jár., Dr. Pap Dező ügy. ált. képv. Gross Sámuel javára 400 P és jár., Dr. Gábor Ferenc ügy. ált. képv. Handa Gyula javára 399/94 P és jár., Dr. Messinger Hugó ügy. ált. képv. Bren S. Fiai javára 6755 P és jár.

Salgótarján, 1933 évi április hó 18-án.

Török Gyula

kir. bír. végrehajtó, mint bírósági kiküldött.

# Meghalt a „Pesti utcák grófja.”

Fagyoszenek napján május 13-án reggel szívizélhűdésben 55 éves korában meghalt Krudy Gyula író.

A magyar irodalom felhőzőn járó lovagja elkölözött közülünk, hogy örök álomba merülve folytassa különös mulatozásait, különösalandjait.

Mert különös ember volt. Telve a ház úrsóktól öröklött szenvedélyekkel, mulatozó kedvvel, nagy uri gesztusokkal és az uri belyár Krudy ós kóborló természetével. Egyenes szál alakja, választékos öltözte sehogyan sem illt a költőger asztalján a mindennapi aprópréztörtétek közé, hanem egy véletlenül idezakadt dugdagdó vidéki magyar földesur illuzióját keltette, körülövezve a mult század romantikus lovagjainak nemes patinájával, akire csodálkozó szemmel tekinttek fel ha megjelent a Belvárosi szűk utcák arisztokratikus csendjében, feloldalt hajtott fejfel szemléve az ódon házakat, mintha a letűnt idők alakja elevenedett volna meg s most sétára indulna azok között a régi házak között ahol valaha élt. Ugy járt ezeken az utcákon mintha valamennyi az övé volna, ura a házaknak, a járdának, a járókelőknek akár úgy tekintett rá mint valami főúr, urra, telve tisztelttel a „Pesti utcák grófja” iránt, amint egyik békebeli grófkultuszminiszterünk elnevezte.

Ugy élt közöttünk mint egy nábob kinek agrái ott szágludának a nyíri sós puszták felett, míg ő nyírségi ötfőfogalattal végig porzik a dominumait szegélyező homokos uton. Csak hogy ezek a dominumok rég elolvadtak meg az ósk idejében a kártyajáték és a hajnalig tartó mulatozások izzó mámorában és az ósktól már csak a szenvedély maradt rá örökrészül, ami az egész életét betöltötte. A kártyajáték parlomjének kábító mámorában, a hajnalig meghosszabbított különös mulatozások, kalandos kóborlások után ült le íróasztalához, s itt születtek meg gyöngybetűs, törlesséklük munkái a nagy mesemondó, akinél színesebben magyar író nem írt, annélkül, hogy alakjait költötte volna.

Ha 80 kötetnyi hátrahagyott munkáját olvassuk, számtalanszor találkoznak ismerős tájakkal, félre nem ismerhető alakokkal, akiket kóborlásai közben szedett maga mellé és akikkel együtt poharozott a szarvasteri „Mélypincében” Krausz Poldinál, a vérméző mellett „Vörösbéka” helységeiben, avagy az erdélyi író Fehér Ferenc öbuidi vendégfőjében, ahol Györfly Jóskaival az örökifjú 68 éves főszerkesztővel borozgott legszívesebben. Számtalan helyen megfordult kóborlásai közben s mindezekre a helyeken külön könnyű kerti bort tartogattak a hideg pincékben a bormérők ré-

szere, melyet azután agyag korsókban szolgáltalt fel úgy ahogy szerette. Azt hiszem, hogy ezek nélkül nem is tudott volna élni. Mert ezekben volt valami erő, valami élet, eredetiség és romantika, amit a lelke annyira sóvárgott, amit annyiszor idézett vissza ha révedező tekintettel ült barátai között, keresztülözve a poharok és poharozó cimborák, arcán asokot tapasztalt ember fanyar mosolyával, lelkeben telve a vidéki házak szobáinak bírsalma illatával, a nyírségi puszták sós levegőjével, s a tabáni meredek görbe utcák ódon házainak tarka színeivel.

Említtet is egyszer még 1929-ben mikor szívbaja először döntötte ágyha, szanatóriumi szobájában ülve, szomorú arccal forgatta a csavart cigarettától megsárgult újsán lévő ékköves gyűrűt, s keserű hangon mondotta:

Lehet, hogy nem élek már sokáig. Az orvosok elítöltottak mindentől amiért érdemes volt élni. Mit ér az élet, ha nem költőhalálunk meg többé az-ak az ételek, melyek izéröl csüsznkbe jutnak az elmúlt ifjúságunk kalandos éveit, ha nem íhatunk többé azokból a borokból, amiben benne van a magyar föld zamataja, a magyar dal ritmusa.

Mikor feléltült ujra visszatért a poharozó cimborák közé, folytatni a különös mulatozásait, de tekintetében látszott, hogy szíve kihagyott egy-egy dobbanást, míg most előáradó örökre megált.

A fagyos tavaszi nap hajnalán elrepült a lelke. Ki tudja hová? Talán Póhánkára, egy kis lélekmelegítőre, mert szerinte a Póhánkai görög katolikus kántornak van a legjobb barackpálinkája a felvidéken, vagy talán ott száll a Poprád folyó kavargó habjai felett, ahonnan elindult a németország Podolinba adott nyírségi magyar „kacsafark uszkü ifju”, „Szindbád a hajós”, a Podolini kolostor folyosóján függő szigorutekintetű Lubomirszky herceg olajképe elől, s eljött azokkal a Lubó felől jövő magas szerkekkel, melyeken a szepesi takácsok szállítottak fehér vásznaikat Lengyelországba a szepesi és zempleni fehérlő országútakon, vagy talán ott kering a Tabán felett az ódon haláliraitelt ómladozó házak között, ahol színes álmait szötte, ahol legszébb volt a titkolódzó öszi szél meséje, amit együtt szöttek borongós öszi délutánokon, amíg álomba ringatta a Duna hullámainak csobbanása az elhagyott hidak között, ahol annyiszor merengett el az elmúlt idők és letűnt alakok fölött a nyírségi tájak felé révedező tekintettel, telve a „Nyíri pajkosok” bohémiajával a „Pesti utcák grófja” az az utolsó vidéki magyar ur, a magyar nép, a magyar élet és a magyar dal szerelmese.

Sztranecky István.



**ASPIRIN-Tabletták**

is van valódi-sági védjegy: az ismert Bayer-kereszt.

Meghülés első jeleinél és lájdlamknál ASPIRIN-TABLETTÁK

**Szerkesztőváltozás.** Szánlay István távozásával lapunk elvesztette felölös szerkesztőjét, lelkes és értékes vezérét. E nehéz és háládatlan munkakört, amelynek 10 éven át ismerője, törekvő részese voltam, — a lap szellemi irányítói és tulajdonosai rám ruházták. Erzem, hogy e nagy intelligenciával, tekintélyes kereskedelmi és iparos társadalommal, értékes munkástömegekkel rendelkező és sok szociális bajjal küzdő városban mindenkinél tetsző munkát végezni nem lehet. De ha ily közirányu tevékenységből a polgártársaink, városunk, hazánk iránti igaz szeretet sugárik ki, akkor a megértés szelleme erősödik, a hibák, foglalatosságok tompítására mind többen ragadnak hozzá, — amit tisztelettel hírek — s határozati szli városunkban részesei leszünk a nagy magyar közös munkának, melynek eredménye is csak úgy lesz, ha nem azt keressük, ami szélvélaszt, hanem ami összeköt bennünket! Városunk és Vidéke t. közönségének törekvéseink további szíves támogatását kérem:

Lapszánszky János

felölös szerkesztő.

## SPORT.

**SBTC—DVTK 2:1 (1:1).**

Bíró: Ivancsics Mihály. 2000 néző.

A DVTK—SBTC találkozója az egész északi kerületben nagy érdeklődéssel várta nemcsak Salgótarján sport-társadama, hanem a diósgyőri szurkolók is, kik mintegy háromszázan kísérték el kedvenc csapatukat a nagyjelentőségűnek ígérkező kerületi derbiere.

Nagy esőzés után, kissé napos időben kezdődött a meccs. Az első öt perc SBTC-é. Sorozatos támadásaikkal nehéz munkát adnak a DVTK védelmének. Mégis, a DVTK lövi az első dugót, ami a 7. p-ben esett a következőképpen: Szaniszló kiadásával Padányi elhuz Kecskés, majd Vágó mellett. Szépen ivelt labdáját Rácz I. értékesíti. 0:1.

Nagy az öröm a diósgyőriek táborában. Nyomban feltűnik a piros-fehér zászlóerdő, mellyel egy időben a „Tempó DVTK” buzdítószavak hangzottak el.

SBTC kezdés után újból rohamozza ellenfele kapuját. A 26. percben góllhoz is jutnak Stürbic révén, amit azonban a feltűnően jó játékvezetőnek bizonyult Ivancsics, lesállás miatt nem ad meg. Az azonban elég ahhoz, hogy mindkét csapatot még inkább felvillanyozza. Mezőnyjáték után a 38. percben sikerült az SBTC-nek megszerezni a kiegyenlítő gólt Zsengeller szép fejelésével révén.

A nagy lendülettel kezdődő második félidőt még nagyobb akaratallal veszi át az SBTC. Némi fölényüket teljesen kidomborítja a kornerarány is: (7:2) SBTC-nek igen sok támadását akasztották meg a DVTK játékosai szabálytalanságaikkal. Ivancsics bíró azonban nagy tudásával és érelvélyen minden durvaságot csírájába fojtott. A sorsdöntő gól a 35. percben született meg ismét Zsengeller útján, ki a Ménich 1-től kapott labdát 20 m-es bombaszerről lövéssel gólt értékesíti 2:1 Utána a DVTK megkísérli a kiegyenlítő gólt megszerzését, Goda azonban jól megálta a helyét.

SBTC eme győzelmével megelőzte a DVTK-t két ponttal, ami elég ok arra, hogy újból komoly bajnokilökést vegye fel a küzdelem az utolsó négy mérkőzésre. Jók voltak: Zsengeller, Ménich testvérek, valamint Takács IV. De dicsejt érdemel az SBTC valamennyi játékosa. DVTK-ból Koisch és Molcsányi emelhetők ki. Götfe a mezőny legjobb emberének bizonyult. Szaniszló azonban nem sokat mutattott. Ivancsics bíró elfoglaltan ítélkezéseivel teljesen megnyerte a közönség tetszését városunkban.

## PBÜSE—MVSC 3:2 (2:0).

F. hó 14-én volt Zagyvápálfalván a bajnoki mérkőzés PBÜSE és MVSC között. Az első felidőben a PBÜSE nagy lelkességgel játszott az MVSC ellen, több támadás után a 23-ik percben szerzi meg a vezető gólt Huddák révén. A vezető gól megszerzése még nagyobb önbizalomra töltötte a játékosokat — újabb és újabb sikertelen támadás után a 41-ik percben Markovich leszálladva a labdával, belővi a 2-ik gólt. (2:0.) Ezzel jótörőm le is zárult a PBÜSE támadási sorozata.

A második felidőben az MVSC ragadja magához a vezetést — állandó fölénytel támad erősen szorongatva PBÜSE kapuját, ami sikerre is vezet, amennyiben Dóri a 18-ik percben berugja az első gólt. PBÜSE látva, hogy lanyha játékkal az eddigi eredményt el is vesztheti, újból erős támadást intéz és már a 25-ik percben egyenlít Huddák révén. Azonban PBÜSE játékosain lárdáság jele látszik akcióképtelenség lett — MVSC állandóan támad a 34-ik percben Dóri ismét eredményre juttat egy corner, 2-ik gól repül a PBÜSE bálójába. — MVSC szép mezőnyjátékkal ismét erős támadások sorozatát adja — de a PBÜSE védelmének megtörik, mire a helybeli drukkernek nagy megkönnyebbülése Csárdás bpesti bíró a játékok befejező síjpetet adja. Végeredmény: 3:2. MVSC játéktechnikája szebb volt, PBÜSE játéka lelkesebb. Az eredmény realis volt, Csárdás bíró pártatlan vezetést gyakorol. Ezzel az eredménnyel PBÜSE biztosította helyét az I. osztályban.

A Salgó-serleg mérkőzésen PBÜSE II. a kisterenyek ellen 3:0-ra győzött. PBÜSE II. állandó fölénytel játszott. Góllövő volt: Spóczy (2) Ponyi (1).

**Nem lehet nyomtatékosan utalni arra,** hogy a valódi Aspirin-Tabletták helyett ne fogadjunk el pótlásokat vagy máségeket. A hamisított tabletták rendszerint minden egészségügyi ártalomra nélkül kényszerít. Ennek igen gyakran káros utóhatások is észlelhetők, például a szívre, míg az eredeti tabletták ártalmatlanok. Ügyeljen tehát a vásárlásnál az eredeti „Bayer”-címmagolásra a zöld szalagára.

**Az iparosok Dalköre** a bányatelepi kuglázó helyiségében 1933. június 18-án délután 2 órakor kuglázó megnyitást rendez, a díjbírók már e hó 21-én kezdődnek.

**A Tavasz** lasan belopódzott a városba: nyomában virágba szöktek a fák, az első levelek, magásra derültek a kormos város kis kertjeinek első virágai, fénykéveket szórt a nap a dalolós nevető májusi délutánokra, megszóllalt a kakuk és a feltámadást köszöntő márdarverseny. Lekerültek a nehéz kabátok az emberekől, friss színektől tarkáltak az utcák, az arcokra merevedett téli szomorúság megengyhült, több lett a mosoly, gyorsabban ver az ifjui szív, kirándulók vídám csapata tűnik el az ébredező erdők, mélyebben lélegző hegyek zinesedő szabad levegőjében. Egy nagy nyújtózkodás a határ az ifjúság és szépség bájjával. A tavasz lassan belopódzott a városba, elfoglalta trónját s vajha az Ave Máriás esték imádságos hangulatán és a litániás délutánok bensőségén át belopódna a tavasz és vele együtt a szeretet is a meg mindig rideg, kemény szívekbe is...

**Szentlődi zárandoklat** indul a Megváltó halálának 1900 éves jubileuma alkalmából arra a helyre, melyet Krisztus Urunk születésével, életével és halálával megszentelt. A rendkívüli Szent Évi zárandoklatának időtartama 3 hét. Indulás augusztus hó 8-án Budapestről. Tengeri utazás a Cosulich Line hajóin. Utárra: Triest, Brindisi, Cyprus, Jaffa, Jeruzsálem, Haifa, Nazareth, Beyrouth, Candia, Corfu, Cattaro, Ragusa, Brioni, Venetia, Budapest. Jeruzsálemben 5 napi tartózkodás. Utazási díj 520 pengő. Utilevel Európára és Ázsiára kiállítandó. Jelentkezni lehet július 1-ig. Tájékoztatót küld válaszbelég ellenében a Szentlődi Zárandoklat rendezőbizottsága Budapest, IV. Váci-utca 40.

**Az egyesület TESz tagja.** Az elmúlt héten kezdődött meg az újjászervezett TESz-ben az egyesületek jelentkezése. A módosított alapszabályok szerint társadalmi egyesület TESz tagságot a következőképpen nyerhet: minden nemzeti irányú egyesület, amely a TESz-ben a magyarság cselekvő egységét erősíteni kívánja, levélben vagy előkéségi tagjaiknak személyesen bejelentése által a

TESz igazgatójának bejeleníti közreműködését. A bejelentés után az igazgatóság az egyesületet a TESz tagjai közé meghívja.

**Hát Salgótarjánk nekem kell nyaralóvendég?** A „Függetlenség”, ez a rövid idő alatt nagy népszerűsége szerzett, eleven, ötletes újság hazai nyaralási akciót kezdett. Minden vasárnapi számában „Nyaraljunk Magyarországon” cím alatt közli azoknak a névsorát a napi árak feltüntetésével, akik a nyárra vendéget vállalnak. A közlés teljesen díjmentes, egyetlen kikötés, hogy az illető vendéglátó a „Függetlenség” előfizetője legyen. Egy havi előfizetési díj (120 P.) beiktatása mellett ezen a „nehézségen” is könnyen átesik az ember. Magán minden vasárnap át szoktam olvasni a vendéglátók jegyzékét. Megható az az egymásra lícitálás, olcsóságban, látnivalókban, jószágban. Hegy, erdő, strand, rádió, kirándulás, kényelem, csend, ping-pong, biliárd, telefon, verenda, nyugalom, váltakoznak az ígéretek oceánjában. Olvasó legyen, aki ilyen csábításnak ellent tud állítani. Meg vagyok győződve, hogy százan és százan olvassák el vasárnaponként a vendéglátók jegyzékét, különösen most, hogy olyan közel vagyunk a szabadsághoz és a kánikulához. Tervek szövednek, a tervekből valóság lesz. És akkor, amikor zsuppedes falvak vendégérető magyarijai csalogatják a nagyvárosi embert és akkor, amikor Salgótarjánban minden van egy helyen: hegy, erdő, strand, rádió, kirándulás, kényelem, csend, ping-pong, biliárd, telefon, verenda, nyugalom, szállodák és sok kisebb lakás, városunk nevével még nem találkoztam a vendéglátók jegyzékében. De ha a magánosok el is maradtak, miért nem hirdet olcsó penziót a Pannónia, a Nemzeti, a Badacsonyi, a Brisztoli? Nincs üres szobájuk talán? Salgótarjániai! Ha nem érdeklünk fel, nem érdemeljük meg a Karancs, a Salgó, a Pécskö, a Szent Imre hegyi erdőközszor vendégváró, daloló szépségeit. És soha se lesz belőlünk, Salgótarjánból, ami könnyen lehetne nekünk, a Karancs Poprád-felkájá. (T. M. dr.)

**Kétfejű borjú.** Rendkívüli érdekes és ritkaságszámba nem meglepetés érte I. év május 1-én Petróczy Dező karancseszki birtokosgazdát. Fecske nevű, szemlyetarka színű, 4 éves, symenhiálai fajtaú fejős tehene egy 6 lábú, 2 feji, teljes fejlettségű úszorborjut ellett. Az elslésl vizsgálatot végző Reguly Lajos városi állatorvosunk a torzmagzatot beható tanulmányozás alá vette és azt a közhídi laboratórium gyűjteménye közé feldolgozza. Az anyaatat a legjobb egészségnek örvend.

**Figyelemztetés a hadikölcsöntulajdonosokhoz.** Illetékes helyről felhívják a hadikölcsönkötvénytulajdonosok figyelmét arra, hogy a különböző pénzügyi és közigazgatási hatóságokhoz beérkezett feljelentések és panaszok szerint részben különböző hangzatos néven alakult úgynevezett „hadikölcsönpartók” és különböző hadikölcsönügylet foglalkozó sajtótermékek ügynökei járják be az egész országot és hangzatos ígéretekkel a hadikölcsönügyleteknek a belügyminisztériummal való kieszközlést ígérk és a hadikölcsön segélyre igényjogusultakat arra ígérkeznek rábírní, hogy ezen úgynevezett „hadikölcsönpartókba” léjenek be és a hadikölcsönrel foglalkozó sajtótermékekre fizessenek elő. Illetékes helyről saját érdekükben figyelemztetik az érdeklő hadikölcsönkötvénytulajdonosokat, hogy minden hadikölcsönügylet jogsult minden közbenjárás nélkül is megkapja a neki járó segélyt, amennyiben az előírt feltételeknek megfelel és hogy az úgynevezett „hadikölcsönpartók” és hadikölcsönrel foglalkozó sajtótermékek kizárólag nyereszkedési szándékkal alakult magánvállalkozások, amelyek a hadikölcsönügylet jogsultak érdekében eljárni nem alkalmasak és gyakorlatban módjuk sincs arra, hogy a nekik adott megbízásnak eleget tegyenek. Óva intik tehát a hadikölcsönkötvénytulajdonosokat, hogy az előbb említett partók és sajtótermékek ügynökeivel vagy megbízottjaival érintkezésbe lépjenek és ezeknek hadikölcsönügylet kieszközlése címen fizetéseket teljesítsenek. Amennyiben bármelyik hadikölcsönügylet jogsult kötvénytulajdonosnak bármí néven nevezendő panaszra, vagy kívánságra volna, úgy forduljon kizárólag az erre egyedül illetékes m. kir. belügyminisztériumhoz, amely minden esetben a legkészségesebben és a legrövidebb idő alatt intézi el a hozzá beérkezett kérelmeket és panaszokat.

Nyomatott: „A MUNKA” nyomdában Salgótarján. — Nyomatdaltulajdonos: Végé Kálmán.

## Winhardt István

szármester  
SALGÓTÁRJÁN. FŐ-UTCA 60 SZ.

nyersbőr kikészítő  
üzememet

megnyitottam, ahol Lipcsei módszer szerint, tökéletes munkával mindenféle állati bőrök (ruka, nyest, nyul, hárany, kecske, stb.) kikészítését elvállalom.

## Nyers állati bőroket

magas árakon veszek.

Bundák, lábszárak és minden más szoromék javítását, átalakítását és nyári gondozását elvállalom.

**A fizetésképtelenségek a múlt évben 50 millió pengős veszteséget okoztak.** Az Országos Hitelevédő Egylet jelentést adott, amelyben kiszámítja azokat a veszteségeket, amelyek a fizetésképtelenségek okoztak az üzleti életnek az 1932. évben. Az ipari és kereskedelmi fizetésképtelenségekből előálló tényleges veszteség valószínű összege 45.50 millió pengőre tehető. Minthogy a külföldi részesedése ebben a veszteségben körülbelül 15 százalék, a magyar közgazdaságra háruló tényleges veszteség összegét hozzávetőlegesen 40 millió pengőre lehet tenni.

A közfogalmat jelentő **Dr. Walter szemérmura** hívjuk fel olvasóink figyelmét. Ez az intézet egyéneknéti levelező oktatással, legteljesebb eredménnyel vizsgáztatja vidéki növendékeit.

## Eladó házak.

**Salgótarjánban a Fő-utca alsó részén** egy öt szoba, fürdőszobából álló, minden egybél mellékkeliségekkel ellátott ház 250 00-öles gyümölcsös kerttel szabadkézből eladó. Átvételhez a vételár egygyegyedrésének kifizetése elégséges. Értekezni lehet a Salgótarjáni Takarékpénztárnál.

**Salgótarjánban, az üveggyárral szemben** eladó egy kétszer háromszobás lakásból álló, fürdőszobával, vízvezetékkel s minden szükséges mellékkeliségekkel ellátott ház, melyhez 600 00-öles gyümölcsös kert tartozik. Átvételhez a vételár egygyegyedrésének kifizetése is elégséges. Értekezni lehet a Salgótarjáni Takarékpénztárnál.

**Salgótarjánban a Forgách-utcában** eladó egy három lakású ház. Az egyik lakás áll: 1 korszakmehelyiség, 1 nagytérlem, 1 tvóhelyiség, 1 szoba-konyha-élektúra, 1 nyári konyha, 1 istálló 2 sertésöl. A másik lakás: 1 szoba-konyha-élektúra, és a harmadik lakás 1 szoba. Átvételhez a vételár egygyegyedrésének kifizetése elégséges. Értekezni lehet a Salgótarjáni Takarékpénztárnál.

**Somoskőnjfaluban egy kétszobás ház,** a Fő-utca alá nyíló üzletkeliséggel, pékműhellyel, istállósval szabadkézből igen olcsón eladó. Átvételhez a vételár egygyegyedrésének kifizetése elégséges. Értekezni lehet a Salgótarjáni Takarékpénztárnál.

## Eladó telkek.

**Salgótarjánban a Hirschgyár és vágóhid közötti területen** az országot mentén beépítésre alkalmas telkek szabadkézből eladók. Átvételhez a vételár egygyegyedrésének kifizetése elégséges. Értekezni lehet a Salgótarjáni Takarékpénztárnál.

## APOLLO MOZGÓ HETI MŰSORA:

20 Sz. 21 V.

**Dráma a csatahajón.**  
Fősz.: Lil Dagover.

**Vigjáték. Híradó.**

24 Sz. 25 Cs.

**A sárga passzus.**  
Fősz.: Elissa Landi és Lionel Barrymore.

**Vigjáték. Híradó.**

Jón! Jón!

**A huszármennyasszony.**

**Keddeje: szerdán, csütörtökön, szombaton este 8, vasár- és ünnepnap d. u. 5, 7 és 9 órákor.**

## Árverési hirdetmény.

Gajdár András és fia Pál és Isai v. urb. csoportbirtokosság Bärna község határában lévő mintegy 450 k. hold erejéig a salgótarjáni kir. járásbírósság 1932. évi 5250. sz. végzésével elrendelt kielégítési végrehajtás folytán végrehajtott árverésről 1932. évi október hó 27. n. lefoglalt 3470 P. becsértékű ingóságokra a salgótarjáni kir. járásbírósság 7250-932. sz. végzésével az árverés elrendeltetvén, annak az 1908. évi XLI. t.c. 20. §-a alapján az alább megnevezett a foglaltási jegyzőkönyvből ki nem tűnő más foglaltatottak javára is az árverés megtartását elrendelem végrehajtást szenv. lakásán, üzletében Somoskőnjfaluban leendő megtartására határidőül 1933. évi május hó 23 napjának délelőtti fél 12 órája tűztük ki, amikor a bíróság lefoglalt bitorok a egyéb ingóságokat a legutóbbi ígérőnek készpénzfizetés ellenében, esetleg becsáron alul is — de a kiküldési ár kétharmadánál alacsonyabban nem — a fogom adni. Azon ingóságokra, amelyeknek a kiküldési ára egyezer pengőnél felül van, az 5610-931. M. E. számú rendelet értelmében csak azok árverezhetnek, akik a kiküldési ár egytized részét bántapénzzel leteszik. Fehér Miklós Gépgyár rt. javára 661 P. és jár. Dr. Tetényi Imre javára 534 P. és jár.

Az árverési és szerződési feltételek a salgótarjáni m. kir. erdőhivatalnál megtekinthetők. Csoportbirtokosság.

## HIRDESSÜNK

## A Munka

politikai hetilapban.

1933-325. vh. szám.

## Árverési hirdetmény.

Dr. Toffler Artur ügyvéd által képviselt Rinne Frigyes javára hátr. 250 P 49 f tölke és több telek és járuléki erejéig a salgótarjáni kir. járásbírósság 1932. évi 5250. sz. végzésével elrendelt kielégítési végrehajtás folytán végrehajtott árverésről 1932. évi október hó 27. n. lefoglalt 3470 P. becsértékű ingóságokra a salgótarjáni kir. járásbírósság 7250-932. sz. végzésével az árverés elrendeltetvén, annak az 1908. évi XLI. t.c. 20. §-a alapján az alább megnevezett a foglaltási jegyzőkönyvből ki nem tűnő más foglaltatottak javára is az árverés megtartását elrendelem végrehajtást szenv. lakásán, üzletében Somoskőnjfaluban leendő megtartására határidőül 1933. évi május hó 23 napjának délelőtti fél 12 órája tűztük ki, amikor a bíróság lefoglalt bitorok a egyéb ingóságokat a legutóbbi ígérőnek készpénzfizetés ellenében, esetleg becsáron alul is — de a kiküldési ár kétharmadánál alacsonyabban nem — a fogom adni. Azon ingóságokra, amelyeknek a kiküldési ára egyezer pengőnél felül van, az 5610-931. M. E. számú rendelet értelmében csak azok árverezhetnek, akik a kiküldési ár egytized részét bántapénzzel leteszik. Fehér Miklós Gépgyár rt. javára 661 P. és jár. Dr. Tetényi Imre javára 534 P. és jár.

Salgótarján, 1933. évi április hó 18-án.

Török Gyula

kir. bir. végrehajtó, mint bir. kiküldött.

1933-141. vh. szám.

## Árverési hirdetmény.

Dr. Palayk Béla ügyvéd által képviselt Reich és Schlesinger javára 104 P tölke és több telek és járuléki erejéig a budapesti közp. kir. járásbírósság 1932. évi 335278. sz. végzésével elrendelt kielégítési végrehajtás folytán végrehajtott árverésről 1933. március hó 10 n. lefoglalt 1 65 P. becsértékű ingóságokra a salgótarjáni kir. járásbírósság 1741-1933. sz. végzésével az árverés elrendeltetvén, annak az 1908. évi XLI. t.c. 20. §-a alapján az alább megnevezett a foglaltási jegyzőkönyvből ki nem tűnő más foglaltatottak javára is az árverés megtartását elrendelem végrehajtást szenv. lakásán, üzletében Salgótarjánban Forgács v. 46 sz. alatti leendő megtartására határidőül 1933. évi május hó 24 napjának délelőtti fél 12 órája tűztük ki, amikor a bíróság lefoglalt árúk, üzletberezés és egyéb ingóságokat a legutóbbi ígérőnek készpénzfizetés ellenében, esetleg becsáron alul is — de a kiküldési ár kétharmadánál alacsonyabban nem — a fogom adni. Azon ingóságokra, amelyeknek a kiküldési ára egyezer pengőnél felül van, az 5610-931. M. E. számú rendelet értelmében csak azok árverezhetnek, akik a kiküldési ár egytized részét bántapénzzel leteszik.

Dr. Horváth Miksa ügy. ált. képvis. Király malom javára 199 P. és jár. Dr. Hegedűs Jenő ügy. ált. képvis. Bartolmis Kolen és Debrecezi István Gözmalom rt. javára 54 P 50 f és jár. Dr. Ifj. Nagy István ügy. ált. képvis. Hazai Lőrinc és Szentgyörgyár r-t. javára 80 P. és jár. Dr. Bálint Jenő ügy. ált. képvis. Marmara Gyertya és Végvezető gyár r-t. javára 63 P 42 f és jár. Dr. Pollatsek Ármán ügy. ált. képvis. Hungária Kenyérgyár javára 48 P 75 f és jár. Dr. Zsoldos Henrik ügy. ált. képvis. Kecskeméti Szerszámmű gyára 81 P 00 f és jár. Dr. Bálint Jenő ügy. ált. képvis. Flóra Első Magyar Stearingyertya és Szappangyár javára 31 P 20 f és jár. Dr. Bálint Jenő ügy. ált. képvis. Flóra Első Magyar Stearingyertya és Szappangyár javára 34 P és jár. Dr. Fodor Károly ügy. ált. képvis. Kobányai Polgári Serfőző és Szent István Tápszerművek r-t. javára 304 P 88 f és jár. Dr. Molnár Sz. Dező ügy. ált. képvis. Frank Henrik Fiat javára 111 P 07 f és jár. Dr. Ódóor Ferenc ügy. ált. képvis. Szilárd Béla javára 51 P és jár.

Salgótarján, 1933. évi április hó 18. n.

Török Gyula

kir. bir. végrehajtó, mint bírósági kiküldött.